
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1

ПРИКАЗ
К .07.2022 г. № ЗЯ -О

О реализации шахматного образования 
в МАОУ СОШ № 1 г. Покачи 
в 2022-2023 учебном году

Во исполнение Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» N 273- 
ФЗ, в соответствии с приказами Департамента образования и молодежной
политики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 19.07.2016
No 1145/210 «Об утверждении дорожной карты по развитию шахматного
образования в образовательных организациях Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры», от 28.07.2016 Noll90 «Об исполнении
мероприятий дорожной карты по развитию шахматного образования в 
образовательных организациях Ханты-Мансийского автономного округа 
Югры", от 23.05.2017 "О реализации шахматного образования в Ханты- 
Мансийском автономном округе - Югре", от 30.06.2017 No 1066/196 «Об 
утверждении Концепции развития шахматного образования в Ханты- 
Мансийском автономном округе - Югре с учетом создания условий 
непрерывного шахматного образования (от дошкольного до 
профессионального) и разработки личностно-ориентированных
разноуровневых программ обучения, расширения вариативности форм и 
технологий обучения по предмету «Шахматы»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать работу по реализации шахматного образования в 
МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №1» в 2022-2023 учебном году.

2. Назначить куратором заместителя директора по воспитательной 
работе Скловскую Е.Е.

3. Создать рабочую группу в составе:
• Богдан О.А. - заместитель директора по учебной работе;
• Камышенская Т.В. - методист;
• Петрачкова И.А. - методист;
• Волохов В.О. - учитель физкультуры;
• Дымченко В.В. - учитель физкультуры;
• Скриплюк В.Ф. - учитель физкультуры;
• Вершинин А.В. - учитель физкультуры;
• Бочкарева Д.В. - руководитель школьного спортивного клуба

1



«Спортивные надежды» им. С.А. Гиндосов.
• Беспоместных Т.С. - ответственный за ведение сайта.

4. Организовать работу по реализации шахматного образования в 
2022-2023 учебном году в 1-11 классах по следующей модели:

- 1-11 классы - включение темы «Шахматы» в образовательную 
рабочую программу предмета «Физическая культура»;

- в 1-11 классах в рамках внеурочной деятельности - курс «Шахматы»;
в 1-11 классах в рамках курса дополнительного образования 

«Шахматы» на платной основе.
5. Заместителю директора по врспмтательнрирабрте Скловскрй ЕЕ. 

обеспечить:
• координацию участников образовательных отношений — 

обучающихся, родителей (законных представителей) обучающихся, педагогов, 
представителей общественности, членов управляющих советов, волонтеров по 
вопросам реализации шахматного образования;

• работу курсов внеурочной деятельности «Шахматы» для учащихся 
1-11 классов.

6. Заместителю директора пр учебной работе Богдан QA. обеспечить 
контроль:

• за внедрением темы «Шахматы» в образовательную рабочую 
программу предмета «Физическая культура»;

• за проведением уроков физкультуры по теме «Шахматы» для 
учащихся 1-11 классов.

7. Учителям физкультуры: Дымченко В.В., Волохов В.О., Скриплюк 
В.Ф., Вершинин А.В.:

В срок до: 10.09.2022 г.:
• внести изменения в образовательную рабочую программу предмета 

«Физическая культура», ввести темы «Шахматы»;
Постоянно:
• организовать работу по введению урока на основании рабочей 

программы предмета «Физическая культура» с модулем «Шахматы»;
• проводить спортивные соревнования на базе классов и 

организовывать учащихся для участия в городских спортивных соревнованиях 
по шахматам;

8. Метрдисталр Крмькиленскри ЕВ. и Петрачкрвои

2



• организовать обучение и методическую поддержку учителей 
физкультуры по темам шахматного образования.

9. Руководителю школьным спортивным клубом ((Спортивные 
надежды» Бочкауевои^Ву

• организовать работу волонтерского отряда спортивной 
направленности для реализации проекта «Шахматы в школу»;

• оказывать помощь при проведении спортивных соревнований по 
шахматам среди учащихся 1-11 классов.

10. Ответствекному за ведение сайта школы Беспоместных ТуСу

• создать на сайте во вкладке «Школьный спортивный клуб» раздел 
«Проект «Шахматы в школу» и регулярно его обновлять.

11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.О.Директора школы Е.Е.Скловская

з


